
1

ED I TA L D E HOMOLOGA Ç Ã O  PR OGR A D  Nº  27 ,  D E 22  DE N OV EMBR O D E
2022

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE MOBILIDADE ACADÊMICA INTERNA
PSMAI/UFGD-2022/2

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO,  da  Fundação  Universidade  Federal  da  Grande
Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da UFGD nºs 538, de
12/06/2015, e 455, de 04/07/2022, Art. 5, e em conformidade com o Edital  de Abertura PROGRAD nº
18/2022, RESOLVE:

1. HOMOLOGAR,  na  forma  do  ANEXO  I,  o  Resultado  Final  do  Processo  Seletivo  de  Mobilidade
Acadêmica Interna da Universidade Federal da Grande Dourados (PSMAI/UFGD-2022/2).

Maria de Lourdes dos Santos 
Pró-Reitora de Ensino de Graduação 



2

ANEXO I

NOME CURSO DESTINO SITUAÇÃO

LAISA DUARTE RIOS ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO

RHIAN ARANDA DE MATOS OLIVEIRA ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO

EZEQUIEL GOMES DOS SANTOS ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO

JEAN CARLOS PENNA BARBOSA ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO

GLEISSON FERNANDO PEREIRA FONTES ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO

AMANDA VALERIA NASCIMENTO ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO

MATHEUS HENRIQUE DA SILVA QUEIROZ ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO

FLÁVIA ALESSANDRA DA SILVA DIAS ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO

DALIA EDUARDA CAMARGO PLEUTIN ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO

ANDERSON FREITAS DA SILVA ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO

JOSÉ RICARDO PALACIO  CALDEIRA DIAS AGRONOMIA CLASSIFICADO

GUILHERME OLIVEIRA GERMANO AGRONOMIA CLASSIFICADO

SILVIA MOURA WANDERLEY FARIA AGRONOMIA CLASSIFICADO

LAIS MICHELEN MEDINA  IBANHES AGRONOMIA CLASSIFICADO

OTAVIO AUGUSTO ADAO WANGINIAK AGRONOMIA CLASSIFICADO

LUCIRENE RODRIGUES  DO NASCIMENTO 
GOMES

AGRONOMIA CLASSIFICADO

PEDRO RAFAEL PERALTA AGRONOMIA CLASSIFICADO

ALEXANDRE DE SOUZA BALBUENA 
ROMEIRO

AGRONOMIA INDEFERIDO

GUILHERME METTIFOGO MIZUGUTI AGRONOMIA INDEFERIDO

LAÍS DA SILVA ROMÃO BIOTECNOLOGIA/BACHARELADO CLASSIFICADO

MARIANA FIALHO FERNANDES CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/LICENCIATURA CLASSIFICADO

JULIANA GABRIELA DE OLIVEIRA CORREA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/LICENCIATURA CLASSIFICADO

MARIA EDUARDA CARVALHO RIBEIRO CIÊNCIAS CONTÁBEIS CLASSIFICADO

GABRIEL DE OLIVEIRA CARDOSO CIÊNCIAS ECONÔMICAS CLASSIFICADO

EDUARDO ANDRADE DO NASCIMENTO CIÊNCIAS SOCIAIS CLASSIFICADO

RENAN DOS SANTOS LESME CIÊNCIAS SOCIAIS CLASSIFICADO

ANDREZA DE SOUZA OLIVEIRA DIREITO CLASSIFICADO

JOÃO VITOR FERREIRA FELL DIREITO CLASSIFICADO

LARYSSA KAROLINE DURIGON DIREITO CLASSIFICADO

CASSIA GALDINO MARTINS DIREITO CLASSIFICADO

LETICIA BENITEZ ALEM DIREITO CLASSIFICADO

PAULO SERGIO RODRIGUES DOS SANTOS DIREITO CLASSIFICADO

RAFAELA DE CARLI DIAS DIREITO CLASSIFICADO

ARTUR VINICIUS TAVARES SANTOS DIREITO CLASSIFICADO

LUISA MATOS MEDEIROS PAEL DIREITO CLASSIFICADO

LORRAYNE PEDROSO DA SILVA DIREITO CLASSIFICADO

FELIPE XAVIER MARTINS DIREITO CLASSIFICADO

ALAN SEVERIANO VALENSUELA CERVIM DIREITO INDEFERIDO

BIANCA TARIFA PEIXOTO DIREITO CLASSIFICADO

GABRIEL ANTONIO FIM MORAIS DIREITO CLASSIFICADO

WENDY LARA DE SOUZA PEREIRA DIREITO CLASSIFICADO



3

MARIANA GONCALVES DA SILVA DIREITO CLASSIFICADO

EDIVAN ELIAS PEREIRA DIREITO CLASSIFICADO

LILIAN ROSA DE ASSUNÇÃO DIREITO CLASSIFICADO

JAMILE CRISTINA VENSERLAU PAGGI DIREITO CLASSIFICADO

CAROLINE ALVES RIBEIRO DIREITO CLASSIFICADO

REGIANE MATIAS DA ROCHA MELO DIREITO INDEFERIDO

ROBERTO WEZEE SIQUEIRA SILVA DIREITO INDEFERIDO

LEONE COLANGELI EDUCAÇÃO FÍSICA CLASSIFICADO

PAMELA TALITA VALDEZ DE LIMA EDUCAÇÃO FÍSICA CLASSIFICADO

JULIO CÉSAR DINO LUNA EDUCAÇÃO FÍSICA CLASSIFICADO

LIRIANNY FRANCO EDUCAÇÃO FÍSICA CLASSIFICADO

JULIANO AJALA BENITES EDUCAÇÃO FÍSICA CLASSIFICADO

EVERTON MARTINS ALFONSO EDUCAÇÃO FÍSICA CLASSIFICADO

MARIA EDUARDA MATTOSO FURIGO EDUCAÇÃO FÍSICA CLASSIFICADO

KAROLINE DE LIMA ALVES DA SILVA EDUCAÇÃO FÍSICA INDEFERIDO

MARIA ANTONIA LINO LUNA ENGENHARIA AGRÍCOLA CLASSIFICADO

CHARLES VOLUBUEFF DE SOUZA ENGENHARIA CIVIL CLASSIFICADO

ENDY NARA ZOLABARRIETA COSTA ENGENHARIA CIVIL CLASSIFICADO

ALEX DA SILVA SANTOS ENGENHARIA CIVIL CLASSIFICADO

GIOVANNA GONÇALVES ANDRADE ENGENHARIA CIVIL CLASSIFICADO

RUAN PABLO RODRIGUES ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO CLASSIFICADO

FELIPE FRABES PERES ENGENHARIA DE PRODUÇÃO CLASSIFICADO

MARCIA CRISTINA ARGUELHO MENDES GEOGRAFIA CLASSIFICADO

THAISSA GABRIELLE MORGADO DA SILVA HISTÓRIA CLASSIFICADO

JORGE LUIZ DE OLIVEIRA SALDIVAR HISTÓRIA CLASSIFICADO

LEANDRO ALMEIDA DE OLANDA HISTÓRIA CLASSIFICADO

EVANDRO PIVETTA CAMACHO HISTÓRIA CLASSIFICADO

AMANDA DE OLIVEIRA GOMES HISTÓRIA INDEFERIDO

THAIS ROZA DOS SANTOS LETRAS CLASSIFICADO

DARA LETICIA DE LIMA VITAL LETRAS CLASSIFICADO

JOÃO MÁRIO NASCIMENTO ROCHA LETRAS CLASSIFICADO

NICOLLY GABRIELA GREGORIO FOPPA NUTRIÇÃO CLASSIFICADO

ISADORA SANTOS LEAL NUTRIÇÃO CLASSIFICADO

ELAINE DA SILVA DANTAS NUTRIÇÃO CLASSIFICADO

VINICIUS BELARMINO RODRIGUES NUTRIÇÃO CLASSIFICADO

YURI CARVALHO CASTILHO DE MORAES NUTRIÇÃO CLASSIFICADO

ELOYSE MARTINS MACIEL NUTRIÇÃO INDEFERIDO

MARIA EDUARDA ASSUNÇÃO FAQUETE PEDAGOGIA CLASSIFICADO

VITOR DA SILVA FERNANDES QUÍMICA BACHARELADO CLASSIFICADO

ADRIANA LETICIA MONTIEL QUÍMICA LICENCIATURA CLASSIFICADO

CARLOS DANIEL DE LIMA SISTEMAS DE INFORMAÇÃO CLASSIFICADO

IAGO SARTORI PINTO PROENÇA SISTEMAS DE INFORMAÇÃO CLASSIFICADO

DIOGO PEREZ ARECO SISTEMAS DE INFORMAÇÃO CLASSIFICADO

GABRIEL HENRIQUE JESUS DE MELO SISTEMAS DE INFORMAÇÃO CLASSIFICADO

GABRIEL RENOSTRO NEUBERGER SISTEMAS DE INFORMAÇÃO CLASSIFICADO

LIVIAN MARIA ESPINDOLA MENDES SISTEMAS DE INFORMAÇÃO CLASSIFICADO



4

RAFAEL MENDES DA SILVA SISTEMAS DE INFORMAÇÃO CLASSIFICADO

JOSÉ RENATO FERREIRA RONCA SISTEMAS DE INFORMAÇÃO CLASSIFICADO

HARCYLDO LEONARDO VIANA 
WINKELMANN

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO CLASSIFICADO

RAFAEL LUI SERON DE PAULA SISTEMAS DE INFORMAÇÃO CLASSIFICADO

JAINE ARAÚJO DOS SANTOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO CLASSIFICADO

TOMAZ RODRIGO PEREIRA MALLORQUIN 
DA SILVA

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO CLASSIFICADO

JHONATHAN HENRIQUE BITENCOURT 
OLEGARIO

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO CLASSIFICADO

GUILHERME PEREIRA FINAMOR SISTEMAS DE INFORMAÇÃO CLASSIFICADO

JOSÉ JÚLIO MARQUES ZOOTECNIA INDEFERIDO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/11/2022

EDITAL Nº 168/2022 - PROGRAD (11.01.13) - PROGRAD (11.01.13) 
(Nº do Processo: 23005.029408/2022-32) 

 (Assinado digitalmente em 22/11/2022 05:57 )
MARIA DE LOURDES DOS SANTOS

PRO-REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD(11.01.13)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 168 2022 EDITAL 22/11/2022 8ba44d2cc9

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

